d Vlp. in l. stipulatio ista 38. §. alteri ff. de verb. oblig.

Penam enim cum stipulatur quis, non illud inspicitur, quid intersit, sed quae sit quantitas, quaeque conditio stipulationis. Et apud Imperatorem Iustinianum e ibi. Penam enim cum stipulatur quis, non illud inspicitur quod intersit, sed quae sit quantitas in conditione stipulationis. Y la razón es, porque como la pena sucede en lugar del interese, tanto interese ay en observar lo que se promete, quanta es la pena, como advertidamente pondera Romano *f* con estas palabras. *Aduertendum tamen, quia eo ipso quod pena loco interesse adiecta est, videntur partes considerari tantum esse interesse in observando quod promittitur quanta est pena, et ideo non est necesse, cum pena petitur, ratenus interesse probari.*

Yndé patet, que en las obligaciones de hecho donde no ay estipulada pena, solo mantenetur quis ad interese. Y de este modo se entiēden los textos, y doctrinas del n. 17. los quales hablā, no en las penas cōuēcionales, si no en las penas impuestas por el Prétor, q̄ como su principal instituto sea la equidad facilmente las remite, y se conforma con el interese del actor, *Aliud est* (dice Antonio Fabricio *g*) *in pena irroganda ex edicto Praetoris. Eius enim moderada arbitrium est penes praetorem, qui quoties equitas permittit facile penam remittit.* Y esta es la razón, porque en todas las estipulaciones Pretorias, solo agit actor ad id quod eius interest, segun la corriente de los Doctores que se han citado num. 17. porque quando el Prétor manda interponer estas estipulaciones solo atiēde à la indemnidad del actor, no al perjuicio del reo, y así se contē-

Imper. Iustin. in §. alteri in ff. de inutil. stipul.

Roman. conf. § 10. n. 6. apud med.

Ant. Fabr. in rat. ad text. in l. 9. ult. ff. si quis in rem voc. non sit.

ta con que el actor consequatur, quod sua interest, como lo dice Antonio Fabro ^b con suma sutileza, ibi. *Pretor autem cum hanc stipulationem interponi iubet, non id agit, ut promissorem damno afficiat, sed ut stipulatorem indemne seruet.*

^b Anton. Fab. in rat. ad text. in l. et si post tres § ff. sicis caution.

22 Però en las obligaciones de hecho donde ay estipulada pena, aunque las estipulationes sean Pretorias, agitur ad penam, & no ad interesse; porque la misma pena firme, y esta en lugar del interesse, diximus supra nu. 19. & 20. de modo que aunque la pena sea mas que el interesse, ha de ser condenado el reo en ella, como con muchos lo resuelve

Giurba en sus Gonsejos i ibi. *Et licet in Pretorijis stipulationibus pena exigi non potest, ubi de Fiscis interesse non agitur; si tamen ex certa scientia promissa illa sit, tunc ultra illud etiam quod interest iure optimo exigi potest,* y aunque sea menos, solo estará obligado à ella, y no al interesse, como lo afirma Antonio Fabro, K ibi. *Et vicissim etiam si pluris inter sit, non idcirco tamen obligatur in plus, quam promiseris, ne scilicet pena, que certa quantitate determinata est, contra fidem, & formam fideiussionis ulterius porrigatur.*

^s Giurb. conf. 34. n. 7. ex Capra. conel. 70. n. 9. Menoch. de arbitr. casu 260. n. 13. Amor. dec. 49 n. 16. Gaiuan. conf. 15 n. 6. Fagnac. q. 30. nu. 56.

K Anton Fab. in rat. ad text. in l. 2. §. vlt. ff. qui satisf. cog. ex arg. text. in l. Imperat. § ff. de postul.

23 Y que en las estipulationes Pretorias, donde ay pena pactada, ò prometida, teneatur quis ad penam, & non ad interesse, al contrario de aquellas donde no ay conuenida pena, in quibus solum tenetur ad interesse, es muy conforme à derecho, y con toda euidencia se prueba de muchos textos. Sea el primero de Paulo l. ibi. *In omnibus pretorijis stipula-*

^l Paulus in l. in omnibus § ff. de Prator. 111.

stipulationibus, quibus primo fieri aliquid, dein de si factum non sit, penam inferimus, pena nomine stipulatio committitur. El segundo de Vlpiano *m* ibi. *In fideiussorem, qui aliquem iudicio sibi promiserit, tanti quanti ea reserit, actionem dat Prator, (y concluye) nisi pro certa quantitate accessit.* El tercero del mismo *n* ibi. *Cum quie in iudicio Sisti promiserit, neque adiecerit penam, si status non esset incerti cum eo agendum esse in id quod interest, verissimum est, et ita Celsus quoque scribit.* El quarto del mismo *o* ibi. *Quoties quis alium Sisti promittit, nec adijcit penam (puta vel seruum suum, vel hominem liberum) queritur an committatur stipulatio, et Celsus ait, et si non est huic stipulationi additum, nisi feteris penam dari, in id quanti interest Sisti, contineri.* Tambien se prueba, ab argumento, de lo que dize Venuleyo, *p* ibi. *In eiusmodi stipulationibus quae quanti res est, promissionem habent, comodius est certam summam comprehendere, quoniam plerumque difficilis probatio est, quanti cuiusque interest.* Y es texto celebre el de Paulo \dagger ibi. *Pacto conuento Aquilana quidem stipulatio subijci solet, sed consultius est huic penalem quoque stipulationem subungere.*

24 Ex quibus se infiere, que en las estipulaciones Prætorias, donde espontaneamente se hà estipulado pena, no se atiende al interesse que el estipulador tiene, sino à la pena que està estipulada: porque como dize Donelo, *q* in buiusmodi stipulationibus non id quod interest, sed pena est, quae obligatione faciendi continentur, y assi debe el Pretor condenar al reo en la pena que tiene prometida sin attencion assi

tiene

^{us} Vlp. in l. 8. ult. ff. qui satisf. cog.

ⁿ Idem Vlp. in l. 3. ff. si quis in ius vocat.

^o Idem Vlp. in l. quoties 21. ff. de verb. oblig.

^p Venuleyus in l. fin. ff. de Prator. stip.